

(א) [מסכת פסחים: טז.] (ב) [מסכת פסחים: טז.] (ג) [מסכת פסחים: טז.] (ד) [מסכת פסחים: טז.] (ה) [מסכת פסחים: טז.] (ו) [מסכת פסחים: טז.] (ז) [מסכת פסחים: טז.] (ח) [מסכת פסחים: טז.] (ט) [מסכת פסחים: טז.] (י) [מסכת פסחים: טז.] (יא) [מסכת פסחים: טז.] (יב) [מסכת פסחים: טז.] (יג) [מסכת פסחים: טז.] (יד) [מסכת פסחים: טז.] (טו) [מסכת פסחים: טז.] (טז) [מסכת פסחים: טז.] (יז) [מסכת פסחים: טז.] (יח) [מסכת פסחים: טז.] (יט) [מסכת פסחים: טז.] (כ) [מסכת פסחים: טז.] (כא) [מסכת פסחים: טז.] (כב) [מסכת פסחים: טז.] (כג) [מסכת פסחים: טז.] (כד) [מסכת פסחים: טז.] (כה) [מסכת פסחים: טז.] (כו) [מסכת פסחים: טז.] (כז) [מסכת פסחים: טז.] (כח) [מסכת פסחים: טז.] (כט) [מסכת פסחים: טז.] (ל) [מסכת פסחים: טז.]

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה כי מורידה לגמרת בלדות שם הנהר:

גליון הש"ס

גמ' עד יעקב לא הוה חולשא. עיין ב"ב דף ע"ג ע"ב מוס' ד"ה שכל עיני רש"י במוטש בראשית (כ"א) בפסוק ואת הילד ושלהו ונחמקונו שם:

הגהות הגר"א

[א] רש"י ד"ה משמטין מניחין לא בפחות מ' ע"ב ורמב"ם מפרש שמשמטין הימך שבמכירת והסמות וניחן חתני וכן פ"י ב"ב ק"ז ע"א:

לעני רש"י

צנטינר [צנטינר] משקל של סאה חידודת. מרנב"ש [מרנב"ש] פקלי בברום. גובריני"ל [גובריני"ל] הנה הספינה.

מוסף רש"י

מכאן שמסרביץ לקטן. מנאקל דבניו עד שפירי בן ואין מסרביץ לגדול. שכן מנאקלם שאמרנו לאברהם בן טעשה, ולא סרביץ בן, וללבו אמרו כי כחצוב נלן (ע"ה) ועלפי כן מנאקל (פסחים) ע"ה עובר לסוחר. שכל מקום שיש סומרים מנאקלן אותו מנאקל שקלם (בבב"ב טז.) קנטורי. מה שנקטע בכל שקל (פסחים) פירשה גדה. שמו"ל זה אורח כנשים בלחמו היום ונמנאקל העסק (בראשית י"ח) לשיקן ויקח ממנה וחלץ וכן בנקב, אבל לא הנהגות שלמה היא בנמנאקל (ד"ה י"א). שישאל אדם באבסניא שלו. לאיש על האשה ולאשה על האיש (בראשית י"ח טו.) אין שואלין בשלום אשה כלל. שמה מתוך שאלת שלום איש רגילים זה עם זה על ידי שלום ויחילו לדי מינה (קדושין טו.) ואדוני זקן. שהרי אמרה לטון מוי וכשגלה הקב"ה הדבר לאברהם כתיב למה זה חקש שמה וגו' ואני זקנתי, ושינה הדבר מפני השלום (יבמות ט"ה). בעא רחמי ודהו חולשא. כ"י שיהא פנאי לבניו לכל כל אחד ואחד ממקומו להיות עליו בשעת מיתה, שיון שואלין נשאל לנטיה יודעין שימות

השוכר את הפועלים פרק שביעי בבא מציעא פז.

קנטרי. משקל גדול שקורין לנטינר ממה מנה: עונר לפומר. מלמד שכל מקום היה מתקבל בשקל ואיכא דוכתא דקרו לקנטרי תיקלא: סולם. עדיף מקמת: מכאן שהאשה עיניה לרה צאורחין. היא אמרה קמת והוא סולת: פירספה גדה. חזר להיות לה אורח כנשים: כדי להצב על בעלה.

להודיעו שהיא לנטינר משאר חזרותיה שאינה נראית וצריך לישאל אחריה: על איו שצאליו (נקוד). איו שלו נקוד והלמ"ד אינה נקודה: לימדה סורה וכו'. והיינו נקודת איו ללא היו צריך לישאל דיועין היו שהיא צאה לכל נקודה עוקרת המינה שאינה אלא לדרסה ודרוס מינה דרך ארץ: באבסניא. אשת אוספיא: על ידי בעלה. לא שישאל לה לשלום אלא לבעלה שאל מה שלום הגמרת: קמטין. פרוני"ש: היא אמרה ואדוני זקן. אמר לו הקב"ה שהיא אמרה ולא נודע של מי והמולאו אוספו אל הבית: בעא רחמי. כדי שיכירו בניו וצין בנו: בעא רחמי והוה חולשא. שיחלה אדם לפני מותו ויחיה לצימו: ואספת. ונתרפא: חליו אשוי ימות בו. מכלל דחלה עוד שלא מת בו: כי מורדיא לנכרות. (ט) שם הנהר. מורדיא עץ שרץ החובל מנהיג בו הספינה לרחקה מן האבנים ומן המכשולים ובעל"ז גובריני"ל: ואמר לו. בעל הבית הרי שצריך עלי כחמד מפועלי העיר: משמטין ציניהן. [א] לא בפחות ולא ביותר אלא כמנהג המדינה ציניהן: בתני' ואלו. פועלין: אוכלין. ממה שעוסקין בו: גמר מלאכה. כשחולשין אותו: עד שלא נגמרה מלאכה. למעשר ואם נר חלה הוא עד שלא נגמרה מלאכתו לחלה. וטעמא דכלה מתני' מפרש בגמ' מקראי: בשעה

השוכר את הפועלים פרק שביעי בבא מציעא פז.

למה נקוד על איו שבאצ"ו. צנראשית רבה א"ו נקוד למ"ד איו נקוד א"ר שמעון כל מקום שאתה מואל כתב רבה על הנקודה אתה דורש את הכתב ואלן שהנקודה רבה אתה דורש את הנקודה איו אברהם אמר רבי עוריה כשם שאמרנו לו לאברהם אתה שרה כך אמרו לשרה איו אברהם וה"נ הוי פי' הכא אצל לפ"ה דפירש דמשום הכי נקוד דעל חנם שאלו לו קשה דהיה לו לנקוד על איה שרה דהיא עיקר השאלה ששאלו עליה:

ע"י די בע"ה. היינו דוקא לשאלו איה פלונית אצל לשאלו בשלומה אפילו ע"י בעלה אסור כדאמר"י ב"י עשרה יוחסין (קדושין דף ע: ושם ד"ה אין ע"ש ע"ש ע"ש קמ"ה): פת קטנית תנן. הא פשיטא דר' יוחנן אמר לבנו פת קטנית ולא פת של קטנית אלא הכי מיבעיא ליה פת קטנית מן ואספ"ה משמע שפיר פת הנאללת עם הקטנית ולא משמע פת של קטנית וטעמא משום דאין רגילין לעשות פת של קטנית וי"מ לאדם שאמר לימן לפועליו פת קטנית שצריך לימן להם פת וקטנית או ללמא פת וקטנית מן אצל אס אמר לו פת קטנית בלא ו' הוי משמע פת של קטנית: ואצ"ו אוכלין מן התורה. משום דאיידי מעיקרא בפועלים שאוכלים ע"י שפסקו להם מזונות או ע"י מנהג המדינה להכי נקט ואלו אוכלין מן המורה בלא פסק וצלא מנהג:

במהובר בשעת גמר מלאכה. פ"י שאין לריכין עוד לקרקע כגון הקולר והגולר יאל המנכס והעודר ומפיק ליה בגמרא מואל כל"ך לא תמן צומן שאתה נותן לכליו של בעל הבית ומלמא קודם גמר מלאכה היינו גמר מלאכה למעשר ובגמרא מפיק ליה מדיש: ארמא

חסדא אחר שנתבלה הבשר ורבו הקמטין נתעדן הבשר ונתפשטו הקמטין וחזר היופי למקומו כתיב ו' ואדוני זקן וכתיב י' ואני זקנתי ולא מותיב הקב"ה כדקאמרה איהי תנא דבי רבי ישמעאל ג' גדול שלום שאפי' הקב"ה שינה בו שנאמר ו' ותצחק שרה בקרבה וגו' ו' ואדוני זקן וכתיב י' ויאמר ה' אל אברהם וגו' ואני זקנתי ו' ותאמר מי מלא לאברהם הניקה בנים שרה כמה בנים הניקה שרה אמר רבי לוי אותו היום שגמל אברהם את יצחק בנו עשה סעודה גדולה היו כל אומות העולם מרגנים ואומרים ראינו זקן וזקנה שהביאו אסופי מן השוק ואומרים בנינו הוא ולא עוד אלא שעושין משתה גדול להעמיד דבריהם מה עשה אברהם אבינו הלך וזימן כל גדולי הדור ושרה אמנו זימנה את נשותיהם וכל אחת ואחת הביאה בנה עמה ומניקתה לא הביאה ונעשה גם בשרה אמנו ונפתחו דריה כשני מעיינות והניקה את כולן ועדיין היו מרגנים ואומרים אם שרה הבת תשעים שנה תלד אברהם בן מאה שנה יוליד מיד נהפך קלסתר פנים של יצחק ונדמה לאברהם פתחו כולם ואמרו י' אברהם הוליד את יצחק י' עד אברהם לא היה זקנה מאן דהוה בעי למשתעי בהדי אברהם משתעי בהדי יצחק בהדי יצחק משתעי בהדי אברהם אתא אברהם בעא רחמי והוה זקנה שנאמר י' ואברהם זקן בא בימים ע' עד יעקב לא הוה חולשא אתא יעקב בעא רחמי והוה חולשא שנאמר י' ויאמר ליוסף הנה אביך חולה עד דאתא אלישע לא הוה דחליש ואתפח אתא אלישע בעא רחמי ואתפח שנאמר י' ואלישע חלה את חליו אשר ימות בו מכלל דחלה חלי אחריתי תנו רבנן י' שלשה חלאין חלה אלישע אחד שדחפו לגיחויו בשתי ידיו ואחד שגירה דובין בתינוקות ואחד שמת בו שנאמר י' ואלישע חלה את חליו אשר ימות בו: אלא עד שלא יתחילו במלאכה צא ואמור להם על מנת שאין לכם עלי אלא פת קטנית כו': אמר רב אחא בריה דרב יוסף לרב חסדא פת קטנית תנן או פת קטנית תנן אמר ליה האלהים צריכה וי"ן (ט) כי מורדיא דלברות: רבן שמעון בן גמליאל אומר אינו צריך הכל כמנהג המדינה: הכל לאתווי מאי לאתווי הא (ט) דתנן השוכר את הפועל ואמר לו כאחד וכשנים מבני העיר נותן לו כפחות שבשכירות דברי רבי יהושע וחכמים אומרים י' משמטין ביניהם: בתני' ואלו אוכלין מן התורה העושה במהובר לקרקע בשעת גמר מלאכה ובתלוש מן הקרקע עד שלא נגמרה מלאכתו ובדבר שגידולו מן הארץ ואלו שאין אוכלים העושה במהובר לקרקע בשעה

עין משפט נר מצוה

א ב מ"י פ"א מהל' אסורי ביאה הלכה ה סגנו לזין קכו טו"ע" אה"ע סי' כ"א סעיף ו וכפ"י התוס': י"א ג מ"י פ"ע מהלכות שבתות ה' ב סמג עשין פטו טו"ע" ח"מ סי' ט"א סעיף ג: י"ב ד מ"י פ"י"ב שם ה' א סמג עשין ט"א טו"ע" ח"מ סי' ט"ב: טו"ע" ח"מ סי' ט"ב:

תורה אור השלם

- 1 ויצצר בם מאד ויקרו אליו ויבאו אל ביתו ויעש להם משתה ויצאות אהף ויאבלו:
- 2 ואקחה פת לחם וסעדו לבכם אחר תעברו בי על פן עברתם על עבדכם ויאמרו פן תעשה כאשר דברתי: בראשית ט"ז
- 3 ואל הבקר רץ אברהם ויחן בן בקר רך וטוב וימן אל היצר והמדר לעשות אתו: בראשית י"ז
- 4 אדני שקעני ארץ ארבע מאת שקל פסף בניו וביקר מה הוא ואת מקור קבר: בראשית כ"ט
- 5 וישמע אברהם אל עפרון וישקל אברהם לעפרון את הפסק אשר דבר באינו בני חת ארבע מאות שקל פסף עבר לקר: בראשית כ"ט
- 6 והמדר אברהם האהלה אל שרה ויאמר מהרי' שלש סאים קמח סלת לויש' ועשיר ענות: בראשית י"ח
- 7 ויקח חמאה וחלב וכן הבקר אשר עשה ויחן לפניקם והוא עמד עליהם תחת העץ ויאבלו: בראשית י"ח
- 8 ויאמרו אליו איה שרה אשתך ויאמר גנה באהל: בראשית י"ח
- 9 ותצחק שרה בקרבה לאמר אתרי בלתי יחיה לי יעודה ואדני זקן: בראשית י"ח
- 10 ויאמר יי אל אברהם לפנה זה צחקת שרה לאמר האף אמנם אלד ואני זקנת: בראשית י"ח
- 11 ותאמר מי מלא לאברהם הניקה בנים שרה פי ילדתי בן לזקנתי: בראשית כ"א
- 12 ואלה תולדות יצחק בן אברהם אברהם הוליד את יצחק: בראשית כ"ב
- 13 ואברהם זקן בא בנים ויהוה ברוך את אברהם בכל: בראשית כ"ב
- 14 ויהי אתרי הדברים האלה ויאמר ליוסף הנה אביך חלה ויקח את שני בניו עמו את מנשה ואת אפרים: בראשית מ"א
- 15 ואלישע חלה את חליו אשר ימות בו ויבד אליו יואש מלך ישראל ויברך על פניו ויאמר אבי אבי רבב ישראל ויקריש: מלכים ב' י"ד

וממקצין ואלן (סנהדרין ט"ז). ואחד שגירה דובין בתינוקות. צעון שגירה דובים במינוקות (סוטה טו). חלה את חליו אשר ימות בו. מלה מה, את חליו מר, ומד אשר ימות בו (פסחים).